

Con riferimento all'indagine di mercato ns. protocollo 1151/23 inerente la «Somministrazione di risorse a tempo determinato», procediamo a riscontrare di seguito alla richiesta di chiarimenti così come di seguito:

**Domanda 10:**

***“Sul costo del lavoro.***

***Premesso che l'indagine di mercato richiede di indicare un rialzo percentuale da applicare al costo orario del lavoro, al fine di garantire una effettiva comparabilità delle offerte e quindi tutelare e salvaguardare sia la parconditio dei concorrenti sia un reale risparmio di codesto spettabile Ente, si chiede di quantificare/indicare il costo del lavoro a cui tutti i concorrenti dovranno applicare la fee offerta.”***

**Risposta 10:**

***“Si conferma che per la procedura di cui all'oggetto, il costo orario per livello e per mansioni connesse alle figure professionali richieste è quello di cui al contratto nazionale AEREO – ASSAEROPORTI – GESTIONE AEROPORTUALE e i suoi successivi rinnovi, modificazioni ed integrazioni.”***

**Domanda 11:**

***“Allo stesso fine, inoltre, poiché è espressamente previsto che l'aggiudicatario si faccia carico delle spese necessarie ad ottenere i permessi di accesso al sedime civile aeroportuale, si chiede cortesemente di indicare il costo a lavoratore per l'ottenimento di tali permessi.”***

**Risposta 11:**

***“I costi in capo all'APL, per singola risorsa, che dovranno essere sostenuti ammontano ad € 35 + iva per il rilascio del pass aeroportuale ed i € 12,30 + iva per i Corso Rischi d'Airside (Airside Safety).”***

**Domanda 12:**

***“Sulla c.d. Clausola Sociale.***

**L'art. 31 del CCNL per la Categoria Agenzie per il Lavoro prescrive l'applicazione della c.d. Clausola Sociale, ovvero che in caso di cessazione di appalti pubblici nei quali l'Ente appaltante proceda ad una nuova aggiudicazione ad Agenzia anche diversa dalla precedente, l'Agenzia aggiudicataria è tenuta a garantire il mantenimento in organico di tutti i lavoratori già utilizzati in precedenza, compatibilmente con i numeri richiesti dal bando e per tutta la durata dello stesso. Anche l'art. 57 del D.lgs. 36/2023 prevede l'applicazione della clausola sociale indipendentemente dal fatto che l'appaltatore “uscente” sia o meno una Agenzia per il lavoro.**

Sulla base di tali obblighi, si chiede cortesemente di conoscere:

- Il **numero** dei lavoratori oggi attivi con contratto di somministrazione,
- L'**inquadramento** di tali lavoratori, con evidenza dei **profili professionali e delle mansioni**,
- La **tipologia** contrattuale (contratto di somministrazione a tempo determinato o indeterminato) di tali lavoratori,
- In caso di contratto di somministrazione a tempo indeterminato, la **data di assunzione o trasformazione** (da tempo determinato a tempo indeterminato),
- La conferma che tale personale sia già **formato ed istruito** ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 oltre che **idoneo alla mansione** e

- La conferma che tale personale sia già in possesso di permesso per l'accesso al sedime civile aeroportuale, con eventuale indicazione della data di scadenza dello stesso.

L'obbligo alla pubblicazione/rilascio di tali informazioni trova ampia sponda anche nel parere n. 2703/2018 del 21.11.2018 del Consiglio di Stato sulle linee Guida ANAC relative alla clausola sociale. Nel predetto parere il Consiglio di Stato ha avuto modo di ribadire con forza che **"l'effettivo contemperamento della libertà di impresa con il diritto al lavoro ad avviso della Commissione richiede l'eliminazione di un'asimmetria informativa fra i potenziali imprenditori entranti, l'imprenditore entrante e l'imprenditore uscente, che è titolare, nell'ambito che interessa, di una posizione dominante, o comunque di vantaggio informativo, della quale occorre prevenire il possibile abuso al fine di evitare fenomeni di azzardo morale. In termini economici, infatti, l'imprenditore che già gestisce il servizio da affidare è necessariamente in possesso di tutte le informazioni sul numero degli addetti che impiega e sui relativi costi, ovvero delle informazioni che gli esterni non conoscono, e che però sono loro necessarie per concorrere alla gara con un'offerta sostenibile. Ad avviso della Commissione, applicare in modo effettivo la clausola sociale postula che la descritta asimmetria informativa venga eliminata"**.

Pertanto, vista la **vincolatività** della clausola sociale, le informazioni appena richieste risultano imprescindibili sia per **formulare adeguatamente l'offerta economica**, sia per garantire il rispetto del **principio fondamentale della par condicio concorrentium**, nonché il rispetto della **buona fede e correttezza** (art. 1375 e 1175 del Codice Civile) poiché, diversamente, il fornitore attuale godrebbe di un indubbio vantaggio rispetto agli altri partecipanti alla procedura in quanto unico concorrente in possesso di tali informazioni.

Infatti, come sancito dal Consiglio di Stato nel succitato parere **"Potrebbe poi trattarsi, e sarà la regola per la maggior parte di esse, di informazioni di cui è in possesso solo l'imprenditore uscente: per questi dati, è rintracciabile nel sistema un obbligo di renderli noti che prescinde da specifiche previsioni contrattuali. (...) consente di individuare obblighi di informazione e di protezione non solo nei confronti della controparte, ovvero della stazione appaltante, ma anche di terzi qualificati. E' pertanto possibile ricavare un obbligo dell'impresa uscente direttamente nei confronti dei terzi interessati sussumendolo nella nota categoria generale degli obblighi di protezione nei confronti di terzi"**.

Pertanto, qualora la Stazione Appaltante non fosse in possesso delle informazioni richieste dalla Scrivente, ben potrà **richiederle al fornitore uscente che sarà obbligato a rilasciarle** anche alla luce del fatto che **si tratta "di obblighi per i quali è configurabile anche una specifica sanzione, dato che il loro ingiustificato inadempimento potrebbe integrare gli estremi del grave illecito professionale di cui all'art. 80 comma 5 lettera c) del Codice dei contratti, e comunque essere valutato ai fini di un'esclusione dall'elenco degli imprenditori invitati alla gara"** (cfr. parere n. 2703/2018 del 21.11.2018 del Consiglio di Stato sulle linee Guida ANAC relative alla clausola sociale).

#### Risposta 12:

**"Ad oggi non risultano lavoratori attivi con contratto di somministrazione per le categorie richieste"**.

Nella sezione FAQ <https://airgest.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/3189/indagine-di-mercato-richiesta-di-preventivo-somministrazione-di-risorse-a-tempo-determinato-per-il-potenziamento-del-servizio-di-assistenza-a-terra-apr-giu-2024.html> è possibile trovare le risposte della stazione appaltante ad ulteriori quesiti posti da altre APL.

**AIRGEST SPA**  
**Il Direttore Generale**  
**Michele Bufo**